
DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V ÚSTECKÉM  KRAJI  

4.    ÚHRNNÁ BILANCE DOJÍŽĎKY ZA PRACÍ A DO ŠKOL  

Dojížďka za prací je významnou formou prostorové mobility obyvatel. Z analýzy dat o dojížďce za prací 
vyplynulo: 
 

• Z celkového počtu 4 735 tis. zaměstnaných osob v ČR více než jedna třetina vyjížděla při sčítání  
v roce 2001 za svým pracovištěm mimo obec svého trvalého bydliště. Zcela specifické postavení 
v tomto hodnocení mělo hlavní město Praha a v návaznosti na ni Středočeský kraj. V případě hlavního 
města ze 100 zaměstnaných vyjíždělo 5 osob, v případě jejího sousedního kraje více než polovina.  

• V Ústeckém kraji vyjíždí za prací mimo obec bydliště (při celkovém počtu 358 582 zaměstnaných) 
38 osob ze 100. V rámci krajů (mimo Prahy) se řadí na 3. místo s nejnižším podílem po Libereckém 
a Moravskoslezském kraji. V jednotlivých okresech kraje je nejvyšší podíl vyjíždějících z obce v okrese 
Litoměřice, kde ze 100 zaměstnaných vyjíždí 49 a v Teplicích 47 osob. Nejnižší počet 24 je v Ústí nad 
Labem. 

• Mimo kraj trvalého bydliště vyjíždí za prací 20 656 osob v rámci republiky a 1 342 do zahraničí. 
Na celkovém počtu se podílí muži 71 % v rámci ČR a 65 % do zahraničí. V porovnání s rokem 1991 
vzrostl počet vyjíždějících za prací do jiných krajů téměř dvojnásobně a v rámci republiky se tak 
Ústecký kraj řadí na 2. místo, jak ukazuje následující tabulka. 

4.1 Srovnání mezikrajské vyjížďky podle krajů v letech 1991 a 2001 

ČR 222 532 320 827 144,2 x 59,1 184 162 57,4 x 
Hl. m. Praha 17 329 26 018 150,1 6 x 17 800 68,4 2
Středočeský kraj 78 340 105 713 134,9 10 93,2 84 459 79,9 1
Jihočeský kraj 8 212 13 481 164,2 4 60,2 4 532 33,6 13
Plzeňský kraj 7 650 10 163 132,8 11 70,9 4 958 48,8 12
Karlovarský kraj 5 041 6 645 131,8 12 61,5 2 523 38,0 14
Ústecký kraj 10 598 20 656 194,9 2 61,9 10 295 49,8 3
Liberecký kraj 8 115 13 676 168,5 3 33,8 7 619 55,7 7
Královéhradecký kraj 9 586 15 118 157,7 5 43,9 7 341 48,6 9
Pardubický kraj 12 245 17 276 141,1 8 47,1 8 910 51,6 4
Vysočina 14 737 19 951 135,4 9 46,3 8 190 41,1 6
Jihomoravský kraj 15 957 19 642 123,1 13 74,0 8 833 45,0 5
Olomoucký kraj 11 835 17 327 146,4 7 43,9 7 527 43,4 8
Zlínský kraj 13 555 15 008 110,7 14 109,31) 5 506 36,7 11
Moravskoslezský kraj 9 332 20 153 216,0 1 42,5 5 669 28,1 10
1) Celková pracovní vyjížďka ze Zlínského kraje do Prahy vzrostla o 68 %, vyjížďka do ostatních krajů v součtu naopak o 1 % poklesla. 
Poznámka: Data jsou přepočtena na územní strukturu krajů 2001, mezikrajová vyjížďka ze Zlatých Hor byla odhadnuta.

Počet vyjíždějících
 za prací do jiných krajů Pořadí krajů 

podle počtu 
denně vyjíž-
dějících do 
jiných krajů

2001
1991 2001

Index 
2001/1991

 (v %)

Pořadí krajů
 podle 

relativního 
přírůstku 
vyjížďky

1991-2001

Vliv dojížďky
do Prahy na
celk. nárůstu
mezikrajské

vyjížďky
1991-2001

(v %)

Denní 
vyjížďka 
za prací
do jiných 

krajů
(2001)

Podíl denně 
vyjíždějících  
na vyjíždě- 
jících mezi
kraji celkem

 (v %)

 

• Do Hl. města Prahy směřuje 51 % vyjíždějících mimo kraj, 19 % do Středočeského kraje a 12 % 
do Libereckého kraje. Dojížďka do Prahy ovlivňuje celkový nárůst mezikrajové vyjížďky nejvíce 
ve Zlínském kraji, v Ústeckém kraji se tento vliv projevuje téměř 62 %. 

• Na celkovém počtu vyjíždějících do jiných krajů se denně cestující podílí v Ústeckém kraji 
téměř 50 % a zaujímají tak 3. místo v rámci všech krajů republiky 

• Do obcí Ústeckého kraje dojíždělo za prací 121 026 osob, z toho 5,4 % z jiných krajů České republiky 
a 16,3 % z jiného okresu našeho kraje. Největší mezikrajský přesun se uskutečňoval ze Středočeského 
kraje (21,6 %) a z Libereckého kraje (21,3 %) z celkového počtu dojíždějících. Z Hl. města Prahy 
dojíždělo 15,3 % osob. 

• Celkový počet vyjíždějících (vč. vyjížďky do zahraničí) v Ústeckém kraji převýšil počet dojíždějících 
o 15 414 osob, takže kraj dosahoval záporné saldo dojížďky. Saldo mezikrajové dojížďky 
(bez vyjížďky do zahraničí) je - 14 072 a kromě Hl. města Prahy a Jihomoravského kraje vychází 
ve všech ostatních krajích rovněž pasivní bilance. Kladné saldo dojížďky dosáhl Ústecký kraj s těmito 
kraji: Vysočinou (+ 9), Olomouckým (+ 14), Zlínským (+ 71) a Moravskoslezským (+ 122). 



 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V ÚSTECKÉM  KRAJI  

• Se sousedními okresy jiných krajů měl okres Děčín s Českou Lípou pasivní saldo (- 700 osob). 
V okrese Litoměřice převýšil počet dojíždějících z okresu Česká Lípa o 44 osob počet vyjíždějících 
do tohoto okresu (kladné saldo), naopak zápornou bilanci dosahuje s okresy Mělník (- 599 osob) 
a Kladno (- 65 osob). Okres Louny sousedí se čtyřmi okresy jiných krajů, u třech převažuje počet 
vyjíždějících z okresu nad počtem, který do okresu Louny dojíždí, tzn. záporné saldo: Kladno (- 380 
osob), Rakovník (- 117 osob) a Karlovy Vary (- 67 osob), kladné saldo má naopak s okresem Plzeň-
sever (+ 25 osob). Okres Chomutov vykázal se svým sousedním okresem Karlovy Vary také záporné 
saldo (- 107 osob). 

• Nejvyšší podíl osob cestujících mimo okres trvalého bydliště směřuje do okresu Most (30 %) 
a Ústí nad Labem (28 %). Nejvíce meziokresních vyjíždějících pochází z okresu Teplice (21 %) 
a Chomutov (19 %). Saldo meziokresní dojížďky dosahuje kladné hodnoty pouze v okrese Most 
a Ústí nad Labem. V dlouhodobém pohledu se i v těchto okresech kladné číslo bilance snižuje. 

• Bilance dojížďky za prací je kladná ve 20 městech kraje (44 % z celkového počtu), z toho nejvyšší 
aktivní bilance je v Ústí nad Labem (+ 3 535) a v Teplicích (+2 934). Nejvyšší záporné saldo vykazuje 
Jirkov, kde počet vyjíždějících z obce o 4 515 převyšuje počet osob dojíždějících do obce. 

• Ústecký kraj se podílem vyjížďky žen (32 %) na celkové vyjížďce zaměstnaných žen z obce řadí 
na 2. místo v rámci ČR za kraj Moravskoslezský (31 %). Ve všech krajích vyjíždí více mužů z obce 
z celkově zaměstnaných mužů než žen. V rámci našeho kraje nejvyšší podíl vyjíždějících žen 
na zaměstnaných ženách je v litoměřickém okrese (43 %) a nejnižší v okrese Ústí nad Labem (20 %). 

• U všech hodnocených odvětví ekonomické činnosti bylo dosaženo záporné saldo dojížďky, z toho 
nejvyšší u průmyslu: - 2 894 (18,8 % z celkové ztráty) a nejnižší u zemědělství (vázanost 
na obhospodařovanou půdu) - 72 osob (0,5 %). 

• V jednotlivých věkových skupinách převyšovaly počty vyjíždějících za prací počty dojíždějících. 
Nejvyšší záporné saldo bylo u mladší generace do 29 let s podílem téměř 57 % na celkové ztrátě. 
Přitom záporné saldo ve věkové kategorii 15 - 24letých dosahovalo 4 669 osob a ve věkové skupině 
25 - 29 letých 4 041 osob. S rostoucím věkem hodnota záporné bilance klesala až na 42 osob u osob 
60 a víceletých. 

• Počet denně vyjíždějících převýšil počet denně dojíždějících za prací o 7 348 osob (záporná bilance). 

• Intenzitu salda pracovní dojížďky je možno vyjádřit počtem obsazených pracovních míst 
na 1 000 zaměstnaných, pokud je hodnota vyšší než 1 000, má dané území kladné saldo. Z krajů 
dosahuje kladné saldo pouze Praha (1 226), ostatní kraje mají tento relativní ukazatel nižší než 1 000, 
z toho nejnižší hodnoty jsou ve Středočeském kraji (877), dále Vysočině (948) a na 3. místo se řadí 
Ústecký kraj (957). Při pohledu na jednotlivé okresy kraje je patrné, že pouze Most (1 044) a Ústí nad 
Labem (1 035) převyšují tisícovou hodnotu, tzn. nabízejí ve srovnání s jinými okresy větší pracovní 
příležitosti. Z tohoto pohledu je nejhorší situace v okrese Louny (896), kde zároveň došlo za posledních 
deset k nejvýraznějšímu poklesu (o 7 %).  

Graf 19  Vývoj obsazených pracovních míst na 1 000 zaměstnaných podle okresů 

750

800

850

900

950

1 000

1 050

1 100

1 150

1 200

1 250

1 300

1 350

Děčín Chomutov Litoměřice Louny Most Teplice Ústí nad Labem

1961 1970 1980 1991 2001

   
   

   
   

   
   

   
ob

sa
ze

ná
 p

ra
co

vn
í m

ís
ta

 



DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V ÚSTECKÉM  KRAJI  

Tab. 4.2 Vývoj počtu dojíždějících a obsazených pracovních míst 

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Kraj celkem 144 994 121 026 44 180 40 135 189 174 161 161 439 095 343 168 991 957
Děčín 15 848 15 422 7 577 5 732 23 425 21 154 70 931 55 822 987 934
Chomutov 20 701 17 101 5 147 5 177 25 848 22 278 62 270 49 653 928 916
Litoměřice 23 704 20 742 7 901 7 340 31 605 28 082 57 160 46 993 954 917
Louny 13 662 12 533 4 537 4 367 18 199 16 900 43 644 33 434 962 896
Most 28 047 18 105 6 344 4 440 34 391 22 545 70 418 51 125 1 086 1 044
Teplice 29 830 22 472 6 559 5 448 36 389 27 920 67 295 50 976 973 948
Ústí nad Labem 13 202 14 651 6 115 7 631 19 317 22 282 67 377 55 165 1 039 1 035

1) bydlících na příslušném území
Poznámka: v roce 1991 včetně dojíždějících ze Slovenska

Kraj, okres

Dojíždějící do obce Obsazená pracovní místa

za prací do škol celkem celkem na 1000 zaměstnaných 1)

 

• Meziokresní rozdíly intenzity vyjížďky z obcí za prací i do škol plynou z nerovnoměrného rozložení 
pracovních míst a rozmístění školských zařízení všech stupňů. V okresech s vyšším podílem 
městského obyvatelstva je vyjížďka z obce nižší než v okresech Louny a Litoměřice, kde je podíl 
venkovského obyvatelstva vyšší než v ostatních okresech. 

Graf 20  Intenzita vyjížďky za prací a do škol podle okresů 

0

10

20

30

40

50

60

Děčín Chomutov Litoměřice Louny Most Teplice Ústí n/L

zaměstnaných žáků, studentů a učňů

po
dí

l v
yj

íž
dě

jíc
íc

h 
v 

%

 

Vyjížďka do škol je závislá především na hustotě sítě základních škol a na četnosti a rozmístění vyšších 
typů škol v příslušné oblasti. 

• Sčítáním v roce 2001 bylo v České republice zjištěno 1 802 tis. žáků, studentů a učňů 
(vč. zaměstnaných). Z celkového uvedeného počtu 1 718 tis. osob vyjíždělo do škol, z toho většina 
v rámci obce (64 %) trvalého bydliště, což je dáno mimo jiné i vysokým podílem dětí ve věku 6 - 14 let. 
Stejně jako u zaměstnaných osob byl nejnižší podíl vyjíždějících mimo obec bydliště na celkovém počtu 
vyjíždějících v Hl. m. Praze (4,4 %) a nejvyšší ve Středočeském kraji (50,9 %). Ústecký kraj se podílem 
34,1 % řadí na 2. místo za Moravskoslezský kraj (31 %). V okresním srovnání vyjíždí nejvíce dětí 
v okresech Litoměřice (45,9 %) a  Louny (44,6 %). 

• Z celkového počtu 44 729 vyjíždějících z obce směřovala převážná většina žáků, studentů a učňů 
(78,3 %) do škol v rámci Ústeckého kraje, 20,7 % vyjíždělo za vzděláním do jiného kraje republiky 
a pouze 1 % do zahraničí. Mimo náš kraj směřovalo nejvíce vyjíždějících do Prahy (42,7 %), dále pak 
do Libereckého kraje (14,5 %) a Plzeňského (11,1 %). 

• Opačným směrem, tzn. do obcí Ústeckého kraje, dojíždělo 40 135 žáků, studentů a učňů, z toho 
v rámci kraje to bylo 87,3 % osob a 12,7 % dojíždělo z jiného kraje ČR, především z kraje Libereckého 
(32,2 %) a Středočeského (27 %). 

• Saldo dojížďky do škol bylo, stejně jako u zaměstnaných, záporné ve výši 4 594 osob (vč. vyjížďky 
do zahraničí). Z okresů kraje pouze Ústí nad Labem vykazuje bilanční zisk (+ 3 616), v ostatních 
okresech převažoval počet vyjíždějících nad počtem dojíždějících do obce, nejvyšší ztráta byla v okrese 



 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V ÚSTECKÉM  KRAJI  

Louny (- 1 992 osob). Rovněž mezikrajová bilance dosáhla záporné hodnoty - 4 144 osob. Ústecký 
kraj získal na dojížďce nejvíce z krajů Středočeského (+ 643 osob), Libereckého (+ 303), Vysočina 
(+ 107) a Karlovarského (+ 30). Naproti tomu ztratil nejvíce s Prahou (- 3 548 osob), krajem Plzeňským 
(- 840), Jihomoravským (- 487) a Jihočeským (- 191).  

• V meziokresní dojížďce do škol a učilišť (v rámci kraje) dosahuje kladné bilance (+ 2 528) pouze 
okres Ústí nad Labem, kam dojíždí z ostatních okresů 3 284 žáků, studentů a učňů a vyjíždí pouze 
756 osob. U ostatních okresů je poměr dojíždějících do okresu a vyjíždějících z okresu opačný. 
Nejvyšší záporné saldo je v okresech Teplice (- 892 osob) a Louny (- 866 osob). 

• Z hlediska věkové kategorie převažuje u vyjíždějících (70,3 %) i dojíždějících (67,5 %) kategorie 
15letých a starších, tzn. učni a studenti středních a vysokých škol. Tato věková kategorie se z více než 
95 % podílí na velikosti záporného salda dojížďky. 

• Podíl denně vyjíždějících v rámci ČR (76,9 %) i dojíždějících (82,9 %) do škol vysoko převažuje ostatní 
typy frekvence. Saldo denně dojíždějících je rovněž záporné a dosahuje hodnoty - 788 žáků, studentů 
a učňů. 

• Ve školách Ústeckého kraje bylo v roce 2001 obsazeno 136 481 míst a relativní ukazatel počtu 
obsazených míst na 1 000 žáků, studentů a učňů v místě bydlících dosáhl hodnoty 967, tisícová 
hranice byla překročena pouze v okrese Ústí nad Labem o 178 osob. Nejnižší hodnotu vykázal okres 
Louny (868 osob), když jako jediný nedosáhl hranice 900 osob. 

Vývoj dojížďky ve městech Ústeckého kraje: 
• V roce 2001 žilo ve 46 městech 79,9 % obyvatel kraje. Z měst vyjíždělo za prací nebo do škol 

116 062 osob, z toho vyjíždějící za prací 89 978, tzn. 77,5 % vyjíždějících z měst a 66 % z celkového 
počtu vyjíždějících zaměstnaných v kraji. Z venkovských obcí vyjíždělo celkem 65 107 osob, z toho 
za prací 46 462, tj. 71,4 % vyjíždějících z obcí a 34,1 % vyjíždějících za prací v kraji. 

• Města se na celkové dojížďce podílela 80,2 %, když do nich za prací a do škol cestovalo 129 327 osob, 
z toho 72,7 % (94 056) zaměstnaných. V porovnání s rokem 1991 se počet dojíždějících do měst snížil 
o 13 685 osob (10,6 %), na tomto poklesu se z 87,4 % podílela dojížďka za prací. 

• Důsledkem částečného zvýšení vyjížďky za prací z měst o 0,2 procentního bodu v roce 2001 došlo 
i k mírnému snížení kladného salda dojížďky ze 4 287 v roce 1991 na 4 078 při posledním sčítání. 
Naproti tomu ve venkovských obcích došlo za posledních deset let v důsledku značného poklesu 
dojížďky za prací do obcí k výraznému zvýšení záporné bilance dojížďky z - 9 161 v roce 1991  
na - 19 492 v roce 2001. 

• Obsazená pracovní místa ubývala v období 1991 - 2001 ve venkovských obcích o 5,3 procentního 
bodu rychleji než ve městech, kde se počet pracovních míst snížil o 77 896 (21 %) na 292 511 
a ve venkovských obcích ubylo 18 031 (26,3 %) pracovních příležitostí na celkových 50 657. Podíl 
obsazených pracovních míst ve městech kraje se tak zvýšil z 84,4 % v roce 1991 na 85,2 % 
v roce 2001. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V ÚSTECKÉM  KRAJI  

Tab. 4.3 Vývoj počtu dojíždějících a obsazených pracovních míst ve městech kraje 

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001
Benešov nad Ploučnicí 770 793 245 158 1 015 951 2 080 1 768 896 929
Bílina 3 196 3 385 382 312 3 578 3 697 8 703 7 835 928 1 120
Bohušovice nad Ohří 400 412 20 14 420 426 797 722 591 587
Budyně nad Ohří 349 265 55 24 404 289 896 613 942 736
Česká Kamenice *) 701 494 105 322 806 816 3 123 1 794 955 733
Děčín *) 5 867 5 598 3 468 2 469 9 335 8 067 32 681 25 133 1 092 1 064
Dolní Poustevna 137 192 88 38 225 230 789 765 870 898
Dubí 2 157 2 102 72 115 2 229 2 217 4 090 3 531 1 020 1 115
Duchcov 1 637 910 1 021 691 2 658 1 601 4 130 2 451 858 691
Hrob 387 119 27 30 414 149 817 343 759 428
Chabařovice 850 668 58 51 908 719 1 151 989 1 024 1 047
Chomutov 7 376 6 823 2 569 2 645 9 945 9 468 29 124 22 693 1 007 1 044
Jílové 353 254 176 9 529 263 1 481 1 124 523 463
Jirkov 949 1 182 278 385 1 227 1 567 3 617 3 879 370 462
Jiříkov 481 439 17 31 498 470 1 805 1 411 984 918
Kadaň 6 174 3 929 1 365 883 7 539 4 812 13 966 9 867 1 407 1 241
Klášterec nad Ohří 971 1 305 144 118 1 115 1 423 5 569 5 593 628 762
Košťany 706 321 26 19 732 340 1 177 621 884 551
Krásná Lípa *) 308 349 61 48 369 397 1 547 1 174 899 836
Krupka 583 536 246 306 829 842 2 743 2 634 394 476
Libochovice 471 487 259 260 730 747 2 671 1 457 937 893
Litoměřice *) 4 674 5 531 1 816 2 070 6 490 7 601 13 878 13 909 983 1 162
Litvínov 9 544 6 154 1 282 1 069 10 826 7 223 20 111 13 792 1 324 1 221
Lom 267 223 60 49 327 272 623 601 405 435
Louny *) 4 039 4 369 1 571 1 484 5 610 5 853 12 984 10 783 1 082 1 180
Lovosice 4 266 2 845 1 535 1 218 5 801 4 063 8 009 5 311 1 501 1 304
Meziboří 269 270 1 292 513 1 561 783 920 772 310 386
Mikulášovice 227 113 14 8 241 121 1 136 620 830 557
Most 11 241 8 560 2 880 2 455 14 121 11 015 40 170 31 572 1 030 1 068
Osek 818 216 79 92 897 308 1 733 825 632 396
Podbořany 1 283 884 560 911 1 843 1 795 3 846 2 742 1 197 1 000
Postoloprty 360 246 116 94 476 340 1 557 1 028 647 538
Roudnice nad Labem 3 230 3 427 1 632 1 597 4 862 5 024 8 305 7 407 1 123 1 204
Rumburk 1 601 1 581 82 870 1 683 2 451 6 173 4 956 1 039 960
Šluknov 252 324 181 327 433 651 2 455 1 823 838 766
Štětí 2 047 1 788 570 659 2 617 2 447 6 040 4 768 1 242 1 167
Teplice 11 459 9 579 4 086 3 283 15 545 12 862 32 104 25 009 1 108 1 133
Terezín 1 455 765 327 240 1 782 1 005 2 167 1 251 1 606 1 057
Trmice *) . 2) 1 984 . 2) 393 . 2) 2 377 . 2) 2 491 . 2) 2 466
Třebenice *) 145 93 127 104 272 197 421 319 447 446
Ústí nad Labem *) 9 911 9 965 5 339 6 815 15 250 16 780 60 401 46 837 1 100 1 082
Úštěk 171 187 31 43 202 230 1 038 776 746 670
Varnsdorf 1 254 1 516 1 436 953 2 690 2 469 9 233 7 627 1 018 1 026
Vejprty *) 268 212 11 15 279 227 1 640 1 250 983 925
Velký Šenov 406 462 119 99 525 561 1 164 994 1 068 1 164
Žatec *) 2 000 2 199 1 174 982 3 174 3 181 11 342 8 651 981 975
1) bydlících na příslušném území
2) osamostatněny v roce 1994 oddělením od Ústí nad Labem 
*) v období 1991 - 2001 došlo k územním změnám

Město
Dojíždějící do obce Obsazená pracovní místa

za prací do škol celkem celkem na 1000 zaměstnaných 1)

 
 

 


